高燕府发〔2021〕55号

高燕镇人民政府

关于印发《高燕镇“8.28”“9.19”因灾损毁

房屋恢复重建实施方案》的通知

各村（社区）：
《高燕镇“8.28”“9.19”因灾损毁房屋恢复重建实施方案》经镇党委政府审议通过，现予印发，请认真抓好贯彻落实。

高燕镇人民政府

2021年8月18日

高燕镇 “8.28”“9.19”因灾损毁房屋

恢复重建实施方案

2021年8月27日至8月30日、9月18日至19日，全县普降暴雨，降雨时间长、强度大，导致高燕镇部分房屋损毁，灾后恢复重建任务艰巨。为扎实做好“8.28”“9.19”因灾损毁房屋恢复重建工作，特制订本方案。

一、工作领导领导

组  长：李长建  镇党委副书记、镇  长

副组长：文泽周  党委委员、政法书记

        陈海草  党委委员、组织委员

王道成  副镇长

        施加爽  副镇长

        于少晋  副镇长

成  员：陈国洪  镇平安办副主任

唐志富  镇社事办副主任

潘宗勇  规自点工作人员

        蒲朝军  镇经发办工作人员

        李世海  镇规环办副主任

        彭旭玲  镇振兴办副主任

        易代明  大元社区支部书记、主任

        潘小令  泰山社区支部书记、主任

        彭道勇  来凤村支部书记、主任

袁朝寿  青山村支部书记、主任

余显洪  星光村支部书记、主任

袁胜会  国峰村支部书记、主任

        覃友坤  西沟村支部书记、主任

谢正学  红军村支部书记、主任

方少儒  长田村支部书记、主任

        耿宜和  新军村支部书记、主任

        耿宜华  凉桥村支部书记、主任

        付美元  五峰村支部书记

马  波  河岸村支部书记、主任

王兴超  坪原村支部书记、主任

工作组下设办公室在镇规环办，由规环办副主任李世海任办公室主任，负责日常事务。

二、职责分工

李长建同志负责全镇灾后重建工作的统筹部署。

文泽周、王道成、施加爽、于少晋等同志负责对接相应部门，争取建设资金。

陈国洪同志协助文泽周同志对接县应急局，收集、上报因灾损毁房屋恢复重建名单，做好县应急局相关其他工作。

唐志富同志协助陈海草同志对接县残联，收集、上报农村持证残疾人户受灾重建或恢复名单，做好县残联相关其他工作。

潘宗勇同志协助王道成同志对接县规资局，收集、上报金土地搬迁名单。同时，负责做好复垦前期工作、规划选址工作。

蒲朝均同志协助施加爽同志对接县农业农村委，负责重建房屋用地工作。

李世海同志协助王道成同志对接县住建委，收集、上报C/D级危房名单，做好县住建委相关其他工作。

彭旭玲同志协助于少晋同志对接县发展改革委，收集、上报符合十三五易地扶贫搬迁对象名单。

十四个村（社区）支部书记、主任负责本辖区的情况摸排、名单上报、督促重建或维修加固，协助重建户或加固维修户做好相关资料，兑现资金。

三、救助对象和救助标准

（一）救助对象

因灾损毁房屋恢复重建救助对象应是“8.28”“9.19”因灾导致唯一住房倒塌或损坏，需重建或修缮的农村居民。

（二）救助标准

一是因地灾造成房屋受损、倒塌或受地灾威胁需要搬迁的，纳入地质灾害“金土搬迁”工程，按照15000元/户给予搬迁补助。二是因灾倒塌、严重损坏房屋的，纳入因灾倒损房屋恢复重建补助范畴，按照6000元/间的标准给予补助，4间及以上的补助25000元；三是对计划实施搬迁避让，属于十三五时期易地扶贫搬迁对象范畴的，按照12000元/人的标准给予建房补助。四是对因自然灾害造成唯一住房成为C/D级危房且符合农村危房改造政策的，实施农村危房改造，可按C级危房改造7500元/户、D级危房21000元/户的标准补助。五是农村持证残疾人户，可按照C级危房改造7500元/户、D级危房改造15000元/户标准补助。六是对因灾实施搬迁避让且符合复垦条件的，优先纳入农村建设用地复垦，积极争取建设用地复垦政策资金，全力支持受灾群众永久搬迁。

政策规定，C/D级危房改造不能与易地扶贫搬迁、倒损房屋搬迁补助政策重叠。

四、实施步骤

（一）核实灾情（2021年9月底前）

灾情稳定后，各村组织开展“8.28”“9.19”因灾损毁房屋摸排统计工作，及时上报到工作组办公室。

（二）制定方案（2021年9月底前）

各村（社区）充分征求受灾群众意愿，领导小组结合实际情况分类制定救助方案，确定补助金额。

（三）宣传发动（2021年9月底前）

各村（社区）对救助对象开展宣传发动，动员尽快启动房屋重建或修缮工作。

（四）组织实施（2021年10月—12月）

督促受灾住户开展住房恢复重建工作。

（五）检查验收（2022年1月）

接受县联合验收组开展实地验收，做好相关资料，兑现补助资金。

高燕镇人民政府　　　　　              2021年9月29日印发